财政部、海关总署、国家税务总局关于调整钻石及上海钻石

交易所有关税收政策的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E3_c80_321860.htm 财政部、海关总署、

国家税务总局关于调整钻石及上海钻石交易所有关税收政策

的通知（财税[2006]65号）各省、自治区、直辖市、计划单列

市财政厅（局）、国家税务局，新疆生产建设兵团财务局，

海关广东分署、天津、上海特派办、各直属海关： 为规范国

内钻石市场，平衡同类商品税收负担，经国务院批准，现将

钻石及上海钻石交易所有关税收政策通知如下： 一、纳税人

自上海钻石交易所销往国内市场的毛坯钻石，免征进口环节

增值税；纳税人自上海钻石交易所销往国内市场的成品钻石

，进口环节增值税实际税负超过4％的部分由海关实行即征即

退。进入国内环节，纳税人凭海关开具的完税凭证注明的增

值税额抵扣进项税金。 纳税人自上海钻石交易所销往国内市

场的钻石实行进口环节增值税免征和即征即退政策后，销往

国内市场的钻石，在出上海钻石交易所时，海关按照现行规

定依法实施管理。 二、出口企业出口的以下钻石产品免征增

值税，相应的进项税额不予退税或抵扣，须转入成本。具体

产品的范围是：税则序列号为71021000、71023100、71023900

、71042010、71049091、71051010、7l131110、71131911

、71131991、71132010、71162000。 各地税务机关要注意含有

钻石的产品的出口动态，凡发现企业出口产品含钻石且价值

比重较大，同时不属于以上所列产品范围，以及执行中发现

其他问题的，应及时报告财政部、国家税务总局。 三、对国

内钻石开采企业通过上海钻石交易所销售的自产毛坯钻石实

行免征增值税政策；不通过上海钻石交易所销售的，照章征

收增值税。 四、对国内加工的成品钻石，通过上海钻石交易

所销售的，在国内销售环节免征增值税；不通过上海钻石交

易所销售的，在国内销售环节按17％的税率征收增值税。 对

国内加工的成品钻石，进入上海钻石交易所时视同出口，不

予退税，自上海钻石交易所再次进入国内市场，其进口环节

增值税实际税负超过4％的部分，由海关实行即征即退。 五

、对上海钻石交易所取得的交易手续费收入、会员缴纳的年

费收入照章征收营业税。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com